
Comune di Valenza

PROVINCIA DI ALESSANDRIA

Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport

Determinazione dirigenziale 196 del 27/04/2023

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI SERVIZI
LEGATI ALL’ATTIVITÀ DELLA BIBLIOTECA CIVICA: RICOLLOCAZIONE
VOLUMI, GESTIONE PRESTITI INTERBIBLIOTECARI, GESTIONE PROGETTO
DI DOCUMENTAZIONE DELL’ARTE ORAFA VALENZANA – COMUNE DI
VALENZA – APPROVAZIONE VERBALE – AGGIUDICAZIONE – CIG:
9763858E80

LA DIRIGENTE RESPONSABILE DEL III SETTORE
Dott.ssa Paola Tardito

VISTI:

- il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 e s.m.i. e in particolare l’art. 107;
- il Decreto Sindacale n. 13 del 28/09/2022 avente ad oggetto “Conferimento di incarico dirigenziale

all’arch. Paola Tardito” per il III Settore “Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Ufficio
Sport” – Attribuzione delle relative funzioni dirigenziali - Individuazione del Datore di Lavoro;

PREMESSO CHE:
- con Determinazione Dirigenziale del I Settore n. 68 del 11/02/2021, sono stati affidati i servizi legati

all’attività della Biblioteca civica alla BIBLION Società Cooperativa, P.I. e C.F. 05434730017, con sede
in Torino, Corso Francia, n. 15, per il periodo di anni due dal 01/05/2021 al 30/04/2023;



- il relativo contratto è stato iscritto nel registro delle scritture private dell’Ente in data 02/07/2021, al n.
2713;

- l’art. 4 comma 2 del contratto sopra richiamato, prevede la facoltà da parte del Comune, di rinnovare il
contratto medesimo per ulteriori due anni alle condizioni individuate nel Capitolato d’Appalto e
prestazionale;

- con Determinazione a contrarre n. 161 del 06/04/2023 è stato disposto di procedere al rinnovo del
contratto per i servizi legati all’attività della Biblioteca Civica per il periodo di anni due, e
contestualmente, nominato il Responsabile Unico del Procedimento nella dipendente Istruttore
Direttivo Amministrativo del III Settore (Biblioteca), Zuccaro Cristina;

RILEVATO che con nota Prot. n. 7656 del 12/04/2023 è stata chiesto alla BIBLION Società Cooperativa di
Torino, attraverso la piattaforma telematica di questa Centrale ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. 50/2016, di
voler confermare l’intenzione alla prosecuzione del servizio per anni due dal 01.05.2023 al 30.04.2025,
alle medesime condizioni di cui al contratto originario, iscritto nel registro delle scritture private dell’Ente in
data 02/07/2021, al n. 2713;

VISTO il verbale delle operazioni di gara in data 20/04/2023, agli atti del procedimento;

VISTA la proposta di aggiudicazione formulata in data 21/04/2023 dal RUP a favore della BIBLION
Società Cooperativa, P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino, Corso Francia, n. 15;

DATO ATTO CHE sono state avviate le verifiche in capo alla ditta aggiudicataria, ai sensi degli artt. 80 e
83 del D.lgs. n. 50/2016 in merito alla veridicità delle dichiarazioni sostitutive presentate in sede di gara;

ACCLARATO che, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016, l’aggiudicazione diventa efficace
solamente dopo le verifiche del possesso dei requisiti di legge;

CONSIDERATO, pertanto, che sussistono gli elementi per procedere all’affidamento del rinnovo del
contratto relativo ai servizi legati all’attività della Biblioteca Civica del Comune di Valenza per il periodo di
anni due, nei confronti della BIBLION Società Cooperativa, P.I. e C.F. 05434730017, con sede in Torino,
Corso Francia, n. 15;

DATO ATTO che il quadro economico per il periodo di anni due, decorrente dal 1° maggio 2023, viene
così a configurarsi:

Importo per il periodo di anni due € 56.065,00

Oneri per rischi interferenziali per il periodo di anni due €.1.639,34

Totale (al netto dell’IVA) € 57.704,34

ACCLARATO che ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del D. Lgs 50/2016, il contratto
verrà stipulato a corpo, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità
elettronica mediante scrittura privata;

VISTO il CIG relativo all’affidamento dei servizi in oggetto 9763858E80;

RICHIAMATE:



- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 17 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, all'oggetto "Nota di Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (Dup) 
2023-2025 - Approvazione";

- la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 18 del 21-04-2023, dichiarata immediatamente
eseguibile, all'oggetto "Bilancio di Previsione Finanziario 2023/2025 – Approvazione;

VERIFICATO che la spesa di € 70.399,29 Iva inclusa trova copertura come segue:

- € 17.599,83 per l’anno 2023, al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/842/2023, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 35.199,64 per l’anno 2024, al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/843/2024, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 17.599,82 per l’anno 2025 , al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/844/2023, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

VISTO l'art. 9 della Legge 03/08/2009 n. 102 ed accertato che i pagamenti conseguenti ai presenti

impegni sono compatibili con i relativi stanziamenti di bilancio;

RICHIAMATO l'art.1 della Legge n. 145 del 30-12-2018, commi da 819 a 826 che sanciscono il definitivo

superamento del saldo di competenza e delle regole finanziarie aggiuntive rispetto alle norme generali

sull'equilibrio di bilancio, imposte agli enti locali dalle precedenti normative di legge, considerando l'Ente in

equilibrio in presenza di un risultato di competenza non negativo;

VISTI:
- il D.lgs. n. 267/2000 e, in particolare, l’art. 107 «Funzioni e responsabilità della dirigenza», comma 3, e
l’art. 183 «Impegno di spesa»;
- il D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.;
- la Legge n. 120/2020;
- la Legge n.108/2021;
- il vigente Statuto Comunale e, in particolare, l’art. 73 «I dirigenti», comma 3;
- il vigente Regolamento di Contabilità dell’Ente;
- il vigente Regolamento sull’ordinamento, l’organizzazione ed il funzionamento degli uffici e dei servizi e,
in particolare, l’art.16 «I dirigenti», comma 1, lett. f);
- la L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella L. 17.12.2010 n. 217, in
materia di tracciabilità dei flussi finanziari;

RICHIAMATE:
- la direttiva del Segretario Generale n. 1/2015 ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni . Nuovo

inquadramento “, come modificata e integrata con direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad
oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 Regolamento sui
controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”;

- la direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto : esercizio controllo
successivo di regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze
controlli effettuati e conseguenti indicazioni operative”;



VISTA la normativa in materia di Amministrazione Trasparente di cui al D.Lgs. n. 33/2013 e smi, nonché la
Deliberazione di Giunta Comunale n. 7 del 31.01.2023, esecutiva, Adozione Piano Triennale per la
Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il triennio 2023/2025 – Sezione PIAO
2023/2025;

Per le motivazioni di cui sopra

DETERMINA

1. DI RICHIAMARE le premesse quali parti integranti e sostanziali della presente determinazione;

2. DI APPROVARE il verbale in data 20.04.2023 richiamato in premessa, conservato agli atti della
procedura, dal quale emerge che BIBLION Società Cooperativa, P.I. e C.F. 05434730017, con sede in
Torino, Corso Francia, n. 15, ha accettato il rinnovo del contratto per ulteriori due anni effettuando i
servizi alle medesime condizioni di cui al contratto reg. s.p. n. 2713, in data 02.07.2021, fermo restando
le condizioni economiche in essere e precisamente:

Importo per il periodo di anni due € 56.065,00

Oneri per rischi interferenziali per il periodo di anni due € 1.639,34

Totale (al netto dell’IVA) € 57.704,34

3. DI PRENDERE ATTO della proposta di aggiudicazione in data 21/04/2023 formulata dal RUP, e
pertanto, di aggiudicare alla Società BIBLION Società Cooperativa, P.I. e C.F. 05434730017, con sede
in Torino, Corso Francia, n. 15, il rinnovo del contratto afferente ai servizi legati all’attività della
Biblioteca Civica per il periodo di anni due, decorrenti dal 01.05.2023 al 30.04.2025, per un importo di
netti € 57.704,34, di cui oneri della sicurezza pari a € 1.639,34, oltre IVA di legge;

4. DI REGISTRARE GIURIDICAMENTE l’impegno per la spesa complessiva di € 70.399,29, trova la
seguente copertura:

- € 17.599,83 per l’anno 2023, al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/842/2023, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 35.199,64 per l’anno 2024, al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/843/2024, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

- € 17.599,82 per l’anno 2025 , al Cap. 10502303 ”Prestazioni di servizi per mantenimento e
funzionamento Biblioteca”, Missione 5, Programma 2, Imp. 2023/844/2023, del Bilancio di Previsione
Finanziario 2023-2025, ove è prevista la necessaria disponibilità;

5. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’art. dell’art. 3, comma 1, lettera ddddd), del DLgs 50/2016, il contratto
verrà stipulato a corpo, ed ai sensi dell'art. 32, comma 14, del medesimo D.Lgs. 50/2016, in modalità
elettronica mediante scrittura privata;

6. DI DARE ATTO che, l’aggiudicazione nei confronti della Società Cooperativa sopra individuata potrà
considerarsi efficace all’ottenimento dei riscontri positivi sul possesso dei requisiti e sulla veridicità delle
dichiarazioni fornite in sede di offerta, ai sensi dell’art. 32, comma 7, del D.Lgs. 50/2016 e smi;



7. DI DARE MANDATO ai competenti Uffici per il rispetto degli adempimenti relativi alla tracciabilità dei
flussi finanziari (ex art. 3 L. 136/2010, integrata dagli artt. 6 e 7 del D.L. 187/12.11.2010 convertito nella
L. 17.12.2010 n. 217);

8. DI DICHIARARE, in riferimento all’adozione, da parte del sottoscritto dirigente, del presente
provvedimento l’insussistenza delle situazioni di conflitto d’interesse previste dall’art. 6 DPR n. 62/2013;

9. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato in elenco all’albo pretorio del comune ai
fini della generale conoscenza e sul sito dell’Ente, sezione "Amministrazione trasparente", sottosezione
"Bandi di gara e contratti" , al fine del rispetto della normativa in tema di trasparenza ai sensi del d.lgs.
33/2013 e sue modifiche ed integrazioni;

10.DI DARE ATTO che è stato rispettato quanto previsto dalla direttiva del Segretario Generale n. 1/2015
ad oggetto : “ Sistema dei controlli interni. Nuovo inquadramento “, come modificata e integrata con
direttiva del Segretario Generale n. 1/2016 ad oggetto: “Esercizio controllo successivo di regolarità
amministrativa ex art. 8 Regolamento sui controlli interni – Specifiche in ordine agli item di controllo”e la
direttiva del Segretario Generale n. 3 in data 26.5.2016 ad oggetto: esercizio controllo successivo di
regolarità amministrativa ex art. 8 sui controlli interni – Condivisione risultanze controlli effettuati e
conseguenti indicazioni operative”.

Il Dirigente

Arch. Paola Tardito
Documento firmato digitalmente ai sensi

dell'art. 21 del D.lgs 82/2005



Settore Urbanistica, Cultura e Giovani, Servizi Educativi e Sport
Determinazione Dirigenziale 196 del 27/04/2023

OGGETTO: RINNOVO CONTRATTO D’APPALTO PER L’AFFIDAMENTO DEI
SERVIZI LEGATI ALL’ATTIVITÀ DELLA BIBLIOTECA CIVICA:
RICOLLOCAZIONE VOLUMI, GESTIONE PRESTITI
INTERBIBLIOTECARI, GESTIONE PROGETTO DI
DOCUMENTAZIONE DELL’ARTE ORAFA VALENZANA –
COMUNE DI VALENZA – APPROVAZIONE VERBALE –
AGGIUDICAZIONE – CIG: 9763858E80

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Reso ai sensi del 7° comma dell’art. 183 del Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali approvato con
il D.Lgs 18.08.2000 n.267.

VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA
Reso ai sensi dell’art. 9 c.2 del D.L. 78/2009, convertito in L. 102/2009

ESECUTIVA: 27/04/2023 Il Dirigente del Settore Finanziario


